教高函〔2023〕148 号

河南省教育厅办公室

关于举办 2023 年河南省“互联网+”大学生

创新创业大赛专题培训的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和给第三

届中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”大

学生重要回信精神，扎实做好第九届中国国际“互联网+”大学生

创新创业大赛河南赛区项目培育工作,全面提升参赛项目质量,河

南省教育厅决定举办 2023 年河南省“互联网+”大学生创新创业

大赛专题培训活动，有关事项通知如下：

一、举办单位

主办单位：河南省教育厅

承办单位：河南省高等教育学会

河南省高等学校创新创业管理服务中心

郑州大学

黄淮学院

河南省教育厅处室函件

— 2 —

二、培训时间

培训分为两场，第一场于 3月 31 日——4月 2 日在郑州大学

举办，第二场于 4月 14——16 日在黄淮学院举办。

三、培训对象

第一场：

1.各高校大赛牵头部门负责人及工作人员；

2.各高校二级学院院长；

3.各高校拟参加第九届大赛的项目指导教师、参赛学生。

第二场：

1.各高校大赛牵头部门负责人及工作人员；

2.各高校拟参加第九届大赛的项目指导教师、参赛学生。

四、培训方式

第一场：

主会场设于郑州大学第一报告厅，驻郑高校牵头部门负责人，

理工农医类院系院长在主会场参会（文科类院系院长自愿参加），

其他人员在本校分会场集中线上参会。

第二场：

主会场设于黄淮学院图书馆报告厅，各高校每校限报 6人在

主会场参会，其他人员在本校分会场集中线上参会。

五、培训内容

第一场：

1.“互联网+”大赛的目的、发展历程、赛制、规则解读、现

— 3 —

状分析及第九届大赛趋势；

2.分享赛事筹备和组织工作经验，项目遴选和培育要点；

3.国赛金奖项目经验分享。

第二场：

1.优秀项目来源、核心要素及案例分享；

2.项目计划书的撰写，路演展示 PPT、项目视频制作，路演

技巧等；

3.高校、获奖团队经验分享。

培训日程安排详见附件 1。

六、工作要求

1.请各高校高度重视此次专题培训工作，积极组织相关人员

参与，保障培训参与度和培训效果。各高校参与培训的情况将作

为大赛省级优秀组织奖的重要参考。

2.请各高校将参会回执电子版（附件 2，word 或 excel 文件）

和加盖公章的纸质版 pdf 扫描件于 3 月 27 日前发送到邮箱

gaojiaohn@163.com。

3.请各高校指派一名联络员负责相关事项通知和联系。联络

员请扫描下方二维码加微信群（群名称：2023 互联网+大赛培训

联络群）。

— 4 —

4.此次活动不收取培训费用。食宿统一安排，相关费用由各

高校自行解决。

七、联系人及联系方式

1.河南省教育厅

刘克桥 电话：0371-69691869

姚书科 电话：0371-69691868

刘东洋 电话：0371-69691983

2.河南省高等学校创新创业管理服务中心

张菲菲 电话：13393969512

3.郑州大学

潘志峰 电话：0371-67781535

4.黄淮学院

姚 艳 电话：0396-2853017

附件：1.培训日程安排

2.2023 年河南省“互联网+”大学生创新创业大赛专

题培训回执

2023 年 3 月 21 日

（依申请公开）

— 5 —

附件 1

培训日程安排
第一场

时间 主题 主讲人 主讲人简历

第一天

09：00-12：00

领导致辞 教育厅领导

中国国际“互联网+” 大

学生创新创业大赛的十

大逻辑

石锦澎

祥符荡科创绿谷、浙江大学长三角

智慧绿洲创新中心主任助理兼产

业孵化与合作部部长。曾任职于教

育部学生服务与素质发展中心，任

就业创业服务部部长，组织 7届中

国国际“互联网+”大学生创新创

业大赛。

大赛科技成果转移转化

的重要性
孙启新

科技部火炬中心技术市场与成果

转化处处长

大赛组织经验分享 宋京双 河南师范大学

第一天

15：00-18：00

高教主赛道备赛工作要

点
蒋华勤

教授、河南省高校创新创业管理服

务中心副主任，教育部首批万名优

秀创新创业导师，河南省教育厅大

学生创业指导名师，河南省科技企

业孵化器协会副会长

“红色筑梦之旅”赛道备

赛工作要点
马德富

“互联网+”大学生创新创业大赛

全程评委，双创教育专家、教育部

双创教指委智库专家，国家社科基

金项目评审专家

第二天

09：00-11：30

产业命题赛道备赛工作

要点
马德富 同上

国赛金奖项目分享 2个项目 郑州大学、河南科技大学

— 6 —

第二场

时间 主题 主讲人 主讲人简历

第一天

09：00-12：00

“互联网+”项目的

来源及案例分享
李金保

博思人才高级合伙人，教育部首批

万名创业导师，河南省人社厅大众

创业导师

如何打造出一个优

秀参赛项目
王卫红

浙江工业大学创业学院院长，

2021-2025 年浙江省创新创业教育

指导委员会副主任委员，浙江省高

校创业学院联盟理事长，多届“互

联网+”大赛国赛评委。

第一天

15：00-18：00

项目计划书撰写、路

演展示 PPT 制作
张彪

曼巴创服联合创始人；教育部首批

万名创业导师；多省及高校创业导

师

创新思维与方法训

练
王超

郑州创客空间创始人，FABLAB 郑州

实验室主任，河南省科技企业孵化

器协会副会长，河南省高等学校创

新创业管理服务中心副主任，河南

省国际科技交流发展促进会理事

第二天

09：00-12：00

项目核心要素分享 何天祥

中勒集团董事长，第六、七、八届

“互联网+”大学生创新创业大赛河

南等省赛、国赛评委

参赛教师代表经验

分享
3人

（河南师范大学、河南科技大学、

黄河科技学院各 1人）

— 7 —

附件 2

2023 年河南省“互联网+”大学生创新创业大赛专题培训回执
（第一场）

单位名称（公章）：

姓名 性别 所在部门及职务 手机号码
是否提前一天

提供住宿
车牌号 是否为联络员

备注：1、请各参会单位于 3 月 27 日之前将参会回执电子版（wor d 或者 excel 文件）和加盖公章的纸质版 pdf 扫描件
发送至邮箱 gaoj i aohn@163. com；2、各高校指派一名同志为联络员，联络员需加入指定微信群；3、如需驾车请填写车牌号
一列。

— 8 —

2023 年河南省“互联网+”大学生创新创业大赛专题培训回执
（第二场）

单位名称（公章）：

姓名 性别 所在部门及职务 手机号码
是否提前一天

提供住宿
车牌号 是否为联络员

备注：1、请各参会单位于 3 月 27 日之前将参会回执电子版（wor d 或者 excel 文件）和加盖公章的纸质版 pdf 扫描件
发送至邮箱 gaoj i aohn@163. com；2、各高校指派一名同志为联络员，联络员需加入指定微信群；3、如需驾车请填写车牌号
一列。